rare, & vt te vera dignissimum etiam ordina-  
tione honorare. Verum ille plurimis multo-  
rum, & mei ipsius precibus apud patrem egit,  
vt ibidein illum sineret, sicuti eatenus fecerat,  
de gere, cursum'q; perficere: intelligens, neq;  
obscure his verbis significas: finem suu iam,  
ac vocationis diem imminere. quod & fa-  
ctum est. Nam cum in ipso ordine illu per-  
manere magister permisisset: post decimum  
diem per abiectionem, & ignominiam glorio-  
sissime migravit ad C H R I S T V M : post'q;  
septimum dormitionis sua diem, ianitorem  
quoq; monasterii assumpsit. Dixerat enim ei  
beatus ille: pollicitus'q; fuerat: quod si post  
excessum suum confidentia vlla ad dominum  
frui mereretur: inseparabilis ille sibi comes  
fieret: id'q; celeriter. quod & factum est. vt  
certissimum id nobis meritorum eius, & perfe-  
ctae obedientie, sacræ'q; ac diuinæ humilitatis  
esset inditum. Interrogaui ego, cum adhuc  
superesset: magnum hunc, præclarum'q; viru:  
quam exercitationem meis eius habuisset: cu  
ad portam morasetur? Neq; abscondit a' me,  
cum prodesse mihi cuperet, memorabilis ille,  
ac dulcissimus pater. Initio, inquit, hoc existi-  
mabam: quod pro peccatis meis essem vendi-  
tus. Vnde cum amaritudine summa, & violen-  
tia, & sanguine prouoluebar omniu pedibus.  
Impleveram vix annum: cum sine mero

e 4 iam, ac

iam, ac tristitia id faciebam: mercedē a' Deo  
 tollerant, & expectans. Impleto autem rursus  
 alio anno, toto affectu cordis indignum me  
 ipsum existimare coepi cōuersatione monaste-  
 ri, patrum' q̄ aspectu & contubernio, diuino-  
 rum' q̄ participatione sacramentorum: indi-  
 gnum item qui in alicuius faciem int̄ederem.  
 Quocirca defixis in terram luminibus, nec ab  
 oculis discrepante animo, intrantes ac exēun-  
 tes, vt pro me orarent, deprecabar. Cū ad men-  
 sam aliquando confediſſemus: summus ille  
 magister, inclinans suum sacrū os ad aurem  
 meā, vis, inquit, tibi ostendam in extrema pro-  
 funda' q̄ canicie diuinum sensum, atq; pruden-  
 tiā? Cum' q̄ id summis precibus orarem: ad  
 uocat ex proxima mensa quendam Lauren-  
 tium nomine: qui quadraginta fere' & octo  
 annos in monasterio egerat: secundus' q̄ erat  
 sacrarii presbyter. Qui cū venisset: atq; abbā-  
 ti genibus flexis adstaret: ab illo quidem be-  
 nedicitur: sed cum surrexisset: nihil illi penī  
 tus dixit: sed sic ante mensam sine cibo stare  
 permisit. erat autem tunc prandii initiu. Itaq;  
 prolixam horam, aut fortasse duas immobi-  
 lis stetit: adeo vt ipse quoq; erubescerē: neq;  
 in illius faciem intueri p̄z verecūdia possem.  
 erat enim canus totus: octuagesimum' q̄ age-  
 bat iam ætatis annum. Mansit autem sine re-  
 sponso villo usq; ad refectionis finem: a qua  
 cum

cum surgeremus: mittitur iam a sancto illo,  
vt memorato Isidoro diceret XXXIX psal-  
mi initium . Non omisi ego, vt sum versu-  
tissimus, quin senem illum tentarem . Itaque  
cum eum postea interrogarem: quid adstantis  
cogitasset : C H R I S T I , inquit, imaginem  
pastori imposui: neq; vñquā penitus hoc ab  
illo præceptum exisse: sed a' Deo existimauis.  
quare pater Ioannes, non coram mensa homi-  
num, sed coram altari diuino adstante me pu-  
tans, orabam, nullam' q; penitus malignā co-  
gitationem aduersus pastorem admittebam  
pro syncera in illum fide mea, & charitate. Di-  
ctum est enim, charitas nō cogitat malū . Sed  
& illud scito patet: quod, cum quis innocen-  
tiæ, & simplicitati se omnino dediderit: mul-  
lum iam maligno contra se aut tempus, aut lo-  
cum dabit. Re uera autem qualis erat iustus  
ille rationabilium pecorum pater, ac per deū  
pastor: talem etiam habebat a' Deo sibi tradi-  
tum monasterii dispensatorem, pudicum, &  
moderatum, vt quiuis alias: mitem vero, vt  
admodum pauci. In hunc aliquando ad cæte-  
ros: vtilitatem magnus ille intuetus est absq;  
vlla causa: iussit' q; de ecclesia proiici intem-  
pestiue sane'. Ego, cum scirem eum eius crimi-  
nis, quod sibi pater obiecerat, insontem: seor-  
sum magno illi dispensatoris comendabam  
innocentiam. Ad quem & ille sapientissime,  
Scio,

Scio, inquit, pater: sed sicut crudele est, ex ore  
 famelici infantis panē rapere: ita & seipsum  
 & operarium ledit, qui animas suscepit regen-  
 das: nisi illi coronas, quantas illum sustinere  
 posse nouit: horis singulis prouidere satagit,  
 siue per contumelias, siue per ignominias, siue  
 per abiectiones, siue per ludibria. Tria enim  
 maxime cauenda cōmittit. Primum quidēm:  
 quod ipse increpationis mercede priuatur: Se-  
 cundum: quod, cum aliis ex alterius virtute  
 prodesse posset: id agere omisit: Tertium ve-  
 ro: quod & grauissimum est: quod ii nōn  
 quam, qui videntur esse probatissimi, & labo-  
 ris patientissimi: si ad tempus negligantur:  
 atq; iam vt virtutibus prædicti a' prelato non  
 corripiantur: siue probris, atq; iniuriis afficiā-  
 tur: ea, quę in eis inerat, modestia, & tolleran-  
 tia destituentur. Nam etsi bona, & frugifera,  
 pinguis q̄ terra est: cōsueuit tamē aquę, igno-  
 minię scilicet, defectus illam in fructuofam ac  
 syluestrem efficere: spinas' q̄ fornicationis, &  
 noxię securitatis in ea germinare. Hoc non  
 ignorans magnus ille Apostolus, Timotheo  
 scribit. Iuste inuehere: argue illos opportune,  
 importune. Ego cum illi spectatissimo daci  
 adhuc resisterem: infirmitatem' q̄ etatis hu-  
 ius allegarem: vt' q̄ plurimi fere frustra in-  
 crepiti, int̄mo etiam fortasse non frustra, a gre-  
 ge abrumperentur: ita rursus obiectioni mēx  
 sapientiae

sapiētię domicilium occurrit. Anima, inquit,  
quę ppter deum pastori fide & charitate de-  
uincta est: vsq; ad sanguinem sustinens, nun-  
quam recedet: & maxime si antea ab ipso in  
suis vulneribus fuerit adiuta, sollatio' q; ac be-  
neficiis affecta: memor eius, qui dixit. Necq; an-  
geli, neq; principatus, neq; virtutes, neq; crea-  
tura vlla aliqua a charitate Christi nos separa-  
re poterit. Quę autem ita colligata, & foli-  
data, adglutinata' q; non fuerit: mitum valde;  
si non frustra in loco moram facit. non enim  
verę, sed fictę obediētię annexa est. Nec sane!  
maginus ille vir spe sua frustratus est, sed dire-  
xit, & pfecit, atq; obtulit C H R I S T O imma-  
culatas victimas. Audire libet sapiētię dei: ad  
mirari' q; in vasis fictilibus inuentam. Admira-  
bar ego illic præsens nouiter ex sèculo adue-  
nientium fidem, & tollerantiam, atq; in igno-  
rantiis & contumeliis, & aliquādo etiam per-  
secutionibus insuperabilem patientiam: quas  
non tantū ab abbatे, sed ab eis quoq;, qui lon-  
ge inferiores erant: perpetiebantur. Itaq; ædi-  
ficationis gratia quendam ex fratribus scisci-  
tatus sum, qui annos qndecim egerat in mo-  
nastryo: Abbacyrum nomine: quem etiā ma-  
xime iniuriis affici fere ab omnibus videbā:  
nonnunquam vero etiam ex mensa a' mini-  
stris fugari. Erat enim frater ille naturaliter  
linguę aliquantulum incontinentis. dicebam  
itaq;

itaq; ad illum. Quid est frater Abbacyre, quod te quotidie a mensa expelli video: ac nonumquam dormire incœnatum? Qui ad hæc ita respondit. Crede mihi pater. probant me patres mei: vtrum monachus esse cupiam. nō vere id faciunt. quam ego patris, aliorumq; intentionem nō ignorans, leuissime, ac sine villa molestia omnia tollero: & ecce quintumdecimum iam annum ago, istud cogitans: sicut & ipsi, quādo monasterium ingressus sum: mihi dixerunt: quod usq; ad trigesimum annū renunciantes probare solerent. & recte quidem pater Ioānes. sine probatione enim aurū non perficitur. Hic igitur egregius Abbacyrus, secundo anno postquam adueneram in monasterium: migravit ad dominum: hoc patribus, cum deficeret, dicens. gratias ago domino, & vobis patres: quid me ad salutem meam tentatis iugiter: hac enim ex causa immunis a temptatione dēmonum hactenus māsi. Quem etiā tanquam confessorem cum iis, qui illuc obierant, sanctis dignissime equissimis pastor sepeliri iussit. Detrimento non minimo afficio probitatis emulos: si virtutem certamē<sup>q;</sup> Macedonii, qui primus erat monasterii diaconus: monumento silentii sepeliam. Hic dilectus domini aliquando imminēte sanctę Epiphaniæ solennitate, abbatem ante duos dies obsecrat: ut se proprię necessitatis gratia Ale  
xandriam